1

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРОВИДЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	30  июня  2014  года
	№
	123
	                           п. Провидения

	Об утверждении Порядка предоставления  субсидий на обеспечение жителей поселений социально  значимыми продовольственными товарами

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 14,15 Федерального закона от 6 октября 2003 года             № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», целях исполнения Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 27 июня 2014 года № 306 «О предоставлении из окружного бюджета бюджетам муниципальных районов субсидий на обеспечение жителей поселений социально значимыми продовольственными товарами», решением Совета депутатов Провиденского муниципального района  от 10 декабря 2013 года № 118 «О бюджете Провиденского муниципального района на 2014 год», администрация Провиденского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1) Порядок предоставления субсидий на обеспечение жителей поселений Провиденского муниципального района социально значимыми продовольственными товарами согласно Приложению 1 к настоящему постановлению;

2) Перечень социально значимых продовольственных товаров, услуги по реализации которых населению финансируются за  счет субсидий на обеспечение жителей поселений социально значимыми продовольственными товарами, согласно Приложению 2 к настоящему Постановлению;

3). Минимальный перечень предметов первой необходимости, согласно Приложению 3 к настоящему Постановлению.

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации Провиденского муниципального района от 02 июля 2013 года № 127 «Об обеспечении населения Провиденского муниципального района социально- значимыми продуктами питания».

3. Контроль  за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации - начальника Управления промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли администрации Провиденского муниципального района Парамонова В.В.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 июля 2014 года.

	Заместитель

главы администрации
	В.В. Парамонов

	                                              Приложение1

         к Постановлению Администрации

Провиденского муниципального района

               от  30  июня  2014 года № 123

ПОРЯДОК
предоставления из бюджета Провиденского муниципального района субсидий, поступающих  из окружного бюджета на обеспечение жителей поселений социально значимыми продовольственными товарами

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет условия и механизм предоставления  Субсидий из бюджета Провиденского муниципального  района на обеспечение жителей поселений социально значимыми продовольственными товарами (далее – Субсидия), источником финансового обеспечения которой являются Субсидии из окружного бюджета на обеспечение жителей поселений социально значимыми продовольственными товарами.

1.2. Уполномоченным органом по предоставлению Субсидий на обеспечение жителей поселений Провиденского муниципального района является Администрация Провиденского муниципального района (далее - Уполномоченный орган).

1.3. Управлению финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского муниципального района предусмотреть в бюджете Провиденского муниципального района софинансирование расходных обязательств за счет средств местного бюджета не менее 1 процента от объема Субсидий, для предоставления исполнителям, оказывающим услуги по реализации населению социально значимых продовольственных товаров.

2.Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Субсидия предоставляется  юридическим лицам (за исключением  муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам, оказывающим услуги по обеспечению населения социально значимыми продовольственными товарами (далее - Исполнители).

2.2. Уполномоченный орган  заключает Соглашение о предоставлении Субсидий  исполнителям, оказывающим услуги по обеспечению населения социально значимыми продовольственными товарами (далее - Соглашение).

2.3. Субсидии исполнителям, оказывающим услуги по реализации населению социально  значимых продовольственных товаров  на территории Провиденского муниципального района, предоставляются  на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения части затрат в связи с оказанием услуг, при выполнении ими следующих условий:

реализации населению социально значимых продовольственных товаров в заданных объемах, по заданным единым ценам, установленных во всех поселениях Провиденского муниципального района;

обеспечение постоянного наличия в розничной продаже минимального перечня предметов первой необходимости.

2.4. Соглашение о предоставлении Субсидии исполнителю должно содержать:

цены реализации каждого наименования реализуемого продовольственного товара из утвержденного перечня социально значимых продовольственных товаров, включая товары-заменители;

количество социально значимых продовольственных товаров для реализации населению, включая товары-заменители;

период (сроки) реализации населению социально значимых продовольственных товаров;

порядок возмещения части затрат в связи с реализацией  социально значимых продовольственных товаров;

обязательство исполнителя об организации обеспечения постоянного наличия в розничной продаже каждого населенного пункта предметов первой необходимости для населения;

форма и сроки расчетов;

порядок и сроки представления отчетности о выполнении исполнителем условий Соглашения о предоставлении Субсидии;

порядок осуществления контроля за соблюдением условий Соглашения о предоставлении Субсидии;

ответственность сторон.

2.5. Предоставление Субсидии исполнителю, оказывающему услуги по реализации населению социально значимых продовольственных товаров на территории муниципального района, производится ежемесячно в соответствии со сводной бюджетной росписью в пределах лимитов бюджетных обязательств на основании Соглашений о предоставлении Субсидий.

 Для получения средств Исполнитель в срок до 10 числа, следующего за отчетным месяцем, представляет в Уполномоченный орган справку-расчет размера причитающейся оплаты, а также справку о наличии минимального перечня предметов первой необходимости.

При этом расчет осуществляется в пределах общей суммы Субсидии, предусмотренной Соглашением, исходя из фактических объемов реализации социально значимых продовольственных товаров, затрат в связи с реализацией  социально значимых продовольственных товаров, и пропорций их возмещения, установленных условиями Соглашения.

2.6. Контроль за соблюдением условий Соглашения о предоставлении Субсидии исполнителями, оказывающими услуги по реализации населению социально значимых продовольственных товаров, осуществляет Администрация Провиденского муниципального района (Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли) путем:

1) проведения проверок с выездом в населенные пункты (в случае необходимости);

2) определения в каждом населенном пункте ответственных лиц, осуществляющих 2 раза в месяц контроль за:

обеспечением наличия товаров из перечня социально значимых продовольственных товаров, утвержденного в приложении 2 к настоящему Постановлению, и предметов первой необходимости, определенных минимальным перечнем предметов первой необходимости, в торговой точке исполнителя;

соответствием цен реализации, предусмотренных Соглашением, фактическим ценам реализации в торговой точке.

2.7. Установить следующие условия исполнения Соглашения и ответственность Исполнителя в случае невыполнения данных условий:

1) непревышения  фактической цены реализации социально значимого продовольственного товара над ценой реализации, установленной условиями Соглашения;

В случае установления факта превышения фактической цены реализации социально значимого продовольственного товара над ценой реализации исполнитель возмещает в бюджет Провиденского муниципального района разницу между фактической ценой реализации социально значимого продовольственного товара  и установленной ценой.

2) запрет оптовой реализации социально значимого продовольственного товара (перепродажа юридическим лицам и  индивидуальным предпринимателям), за исключением реализации социально значимых продовольственных товаров муниципальным сельскохозяйственным предприятиям, осуществляющим закупки продовольствия для нужд оленеводов;

3) обеспечение бесперебойного наличия в торговой точке Исполнителя социально значимых продуктов питания и предметов первой необходимости с учетом наличия форс - мажорных обстоятельств.

3. Порядок возврата субсидий в случае нарушения

условий, целей и порядка, установленных при ее предоставлении

3.1. Уполномоченный орган несёт ответственность за своевременность, полноту и целевое использование Субсидии.

3.2. Субсидия подлежит возврату в бюджет муниципального района, в следующих случаях и размерах:

1) в случае нарушения Исполнителем условий и порядка по   обеспечению населения социально значимыми продовольственными товарами предусмотренных Соглашением - в полном объеме предоставленной Субсидии;

2) в случае выявления фактов предоставления  Исполнителем документов, содержащих недостоверную информацию, и (или) нецелевого использования Субсидии  -  в объеме необоснованно предоставленной Субсидии и (или) использованной не по целевому назначению.

3.3. Возврат Субсидии осуществляется в следующем порядке:

Уполномоченный орган  в течение 10 дней со дня выявления факта, определенного пунктом 3.2 настоящего Порядка, направляет исполнителю письменное уведомление об обнаруженных фактах  нарушения.

Исполнитель в течение 10 дней со дня получения письменного уведомления обязан перечислять на лицевой счет Уполномоченного органа Субсидию, в объеме средств, указанных  в пункте 3.2 настоящего Порядка.

 В случае если исполнитель не исполнил настоящее требование, Уполномоченный орган взыскивает с исполнителя денежные средства в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

	                                             Приложение 2

         к Постановлению Администрации

Провиденского муниципального района

               от  30  июня  2014 года № 123

П Е Р Е Ч Е Н Ь

социально значимых продовольственных товаров, услуги по реализации которых населению финансируются за счет субсидий на обеспечение жителей поселений социально значимыми продовольственными товарами

	№

п./п.
	Наименование продовольственных товаров

	1.
	Окорочка куриные

	2.
	Масло сливочное жирности 72,5-82,5 процентов

	3.
	Масло растительное

	4.
	Мука пшеничная высшего сорта

	5.
	Рис шлифованный

	6.
	Крупа гречневая - ядрица

	7.
	Макаронные изделия расфасованные*

	8.
	Картофель свежий

	9.
	Картофель сущенный (соломка, кубики, хлопья)

	10.
	Капуста белокочанная свежая

	11.
	Капуста квашенная

	12.
	Лук репчатый свежий

	13.
	Лук сушенный (хлопья, зеленый порей)

	14.
	Яблоки свежие

	15.
	Фрукты сушенные

* Макаронные изделия, расфасованные, высшего сорта, группа А повседневного спроса из твердых сортов пшеницы

	                                             Приложение 3

         к Постановлению Администрации

Провиденского муниципального района

               от  30  июня  2014 года № 123

Минимальный перечень предметов первой необходимости

	№

п/п
	Наименование предметов первой необходимости

	1.
	Мыло туалетное и хозяйственное

	2.
	Зубная паста

	3.
	Шампунь

	4.
	Туалетная бумага

	5.
	Зубная щетка

	6.
	Стиральный порошок

	7.
	Моющие средства